
Verbale di deliberazione N. 105
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione nell'ambito dell'accordo di programma per lo 
sviluppo locale e la coesione territoriale della Comunità di 
Primiero -a valere sul fondo strategico territoriale - del progetto 
realizzazione dell'intervento di Valorizzazione Alta Via n. 2 tratto 
Valles, Feltre Valles, e affido all'Azienda per il turismo San 
Martino di Castrozza, Primiero e Vanoi della realizzazione degli 
interventi per l'anno 2019.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì ventitre del mese di dicembre, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale  Sperandio dott. Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Approvazione nell'ambito dell'accordo di programma per lo sviluppo locale e la 
coesione territoriale della Comunità di Primiero -a valere sul fondo strategico territoriale - del 
progetto realizzazione dell'intervento di Valorizzazione Alta Via n. 2 tratto Valles, Feltre 
Valles, e affido all'Azienda per il turismo San Martino di Castrozza, Primiero e Vanoi della 
realizzazione degli interventi per l'anno 2019. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che; 
- in data 14/11/2017 è stato sottoscritto l’accordo di programma per lo sviluppo locale e la coesione 

territoriale della Comunità di Primiero a valere sul fondo strategico territoriale di cui all’art. 9 
comma 2 della L.P. 3/2006, tra la provincia di Trento, la Comunità di Primiero e i Comuni del 
Primiero, Vanoi, Mis che , tra l’altro, prevede  il progetto Valorizzazione Alta Via n.2 delle 
Dolomiti tratto Valles, Feltre Valles relativo a promozione e marketing del territorio; 

- in data 14/08/2018 con delibera di Giunta comunale n. 71 è stato approvato il progetto 
Valorizzazione Alta Via n.2 delle Dolomiti tratto Valles, Feltre Valles relativo a promozione e 
marketing del territorio nell’importo di € 75.357,09; 

- in data 03/09/2018 con Atto del Presidente della Comunità di Primiero n. 82 è stato concesso al 
Comune di Sagron Mis il finanziamento per complessivi € 73.972,00 per la realizzazione 
dell’intervento Valorizzazione Alta Via n. 2 tratto Valles, Feltre Valles  e in data 12/09/2018 con 
determina n. 243/2018 la Comunità di Primiero ha impegnato la spesa sul bilancio 2018/2020 in 
tre annualità; 

 
Vista la delibera di giunta comunale n. 115/2019 con cui si decideva di approvare, per quanto in 
premessa e nell’ambito dell’accordo di programma per lo sviluppo locale e la coesione territoriale 
della Comunità di Primiero a valere sul fondo strategico territoriale, il progetto  di realizzazione 
dell’intervento di Valorizzazione Alta Via n. 2 tratto Valles, Feltre Valles, ( progetto di azioni di 
promozione e marketing del territorio) nell’importo complessivo di € 75.357,09 di cui € 73.972,00 
finanziati con contributi della Provincia Autonoma di Trento e il resto con fondi comunali, progetto 
da sviluppare e completare in tre anni e rilevato che con la stessa delibera  si affidava per l’anno 
2018 l’esecuzione del progetto all’APT San Martino di Castrozza, Primiero Vanoi soc. coop; 
 
Richiamata la L.P. n.8/2002 che disciplina della promozione turistica nella Provincia di Trento in 
particolare prevedendo in capo ai comuni ricadenti nei vari ambiti territoriali il compito di 
promuovere la costituzione di soggetti provati aventi lo scopo di sostenere l’immagine turistica 
degli ambiti di riferimento; 
 
Rilevato che il Comune non dispone del personale e delle professionalità interne per eseguire il 
progetto dell’intervento Valorizzazione Alta Via n. 2 tratto Valles, Feltre Valles e ritenuto di 
affidare a soggetto esterno all’Amministrazione la realizzazione di tale progetto; 
 
Visto che in ambito locale è presente l’Azienda per il turismo San Martino di Castrozza, Primiero 
Vanoi soc. coop , di cui sono soci il Comune di Sagron Mis e tutti gli altri  Comuni del Primiero, e 
altri privati, e  che si occupa di attività di promozione, in particolare nella categoria 
dell’informazione e dell’assistenza turistica del marketing generale e specifico nonché attraverso la 
realizzazione  di iniziative di valorizzazione del patrimonio ambientale, culturale e storico 
dell’ambito di riferimento; 
 
Rilevata pertanto l’esperienza in materia dell’Azienda per il turismo San Martino di Castrozza, 
Primiero Vanoi soc. coop, che ha collaborato alla realizzazione del progetto dell’intervento 
Valorizzazione Alta Via n. 2 tratto Valles, Feltre Valles,  e rilevato l’eccellente attività svolta 



nell’esecuzione del progetto per l’anno 2018, si ritiene opportuno e conveniente sotto il profilo 
economico e di risultato, di affidare a tale soggetto la realizzazione del programma  intervento di 
Valorizzazione Alta Via n. 2 tratto Valles, Feltre Valles  consistente in attività di promozione e 
marketing del territorio per l’anno 2019 e per un importo massimo di € 22.787,13.- mediante stipula 
di apposita convenzione come da schema agli atti; 
 
Visto l’art. 21 comma 4 della L.P. 23/1990; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, 
espresso dal segretario comunale ai sensi dell’art.185 del CEL; 
 
Vista l'attestazione in ordine alla copertura finanziaria e regolarità contabile della spesa da parte del 
segretario comunale ai sensi dell’art.185 del CEL; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di affidare, nell’ambito dell’accordo di programma per lo sviluppo locale e la coesione 

territoriale della Comunità di Primiero a valere sul fondo strategico territoriale, il progetto  di 
realizzazione dell’intervento di Valorizzazione Alta Via n. 2 tratto Valles, Feltre Valles, ( 
progetto di azioni di promozione e marketing del territorio) nell’importo complessivo di € 
75.357,09 di cui € 73.972,00 finanziati con contributi della Provincia Autonoma di Trento e il 
resto con fondi comunali approvato con delibera di giunta comunale n.115/2019) all’Azienda 
per il turismo San Martino di Castrozza, Primiero Vanoi soc. coop., la realizzazione di tale 
progetto per l’anno 2019 tramite apposita convenzione di cui si approva lo schema  
autorizzando il Sindaco alla stipula della stessa; 
 

2. Di impegnare a bilancio 2019/2021 esercizio 2019 la spesa per l’anno in corso pari ad € 
22.787,13 oneri fiscali compresi con imputazione al cap. 7012352 e di liquidare la stessa 
Azienda ad avvenuta esecuzione delle prestazioni richieste ed emissione di relative fatture a 
documentazione della spesa sostenuta; 
 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 
necessità di completare la pratica con celerità; 

 
4. Di dare atto di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sperandio dott. Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-12-24T09:45:53+0100
	GADENZ LUCA


		2019-12-24T10:07:51+0100
	SPERANDIO LINO




